Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Historia Gjinore

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Albina Drançolli Ramadani

	Detajet kontaktuese: 
	albina.drancolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron informacione mbi zhvillimin e Historisë Gjinore, kuptimin dhe subjektin e studimit të saj. Në fokus të kursit është trajtimi kronologjik, i detajuar, i roleve gjinore gjatë historisë, fillet e feminizmit, valët e feminizmit dhe impakti që ato kishin në jetën sociale, publike, politike etj. Po ashtu një hapsirë e veçantë i kushtohet gruas shqiptare gjatë historisë dhe rolit të saj në periudha të ndryshme historike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njoftimi i përgjithshëm i studentëve me: rolet gjinore nga periudhat më të hershme të historisë; zhvillimin e raporteve dhe dallimeve në mes të dy gjinive; reflektimin e këtyre raporteve dhe dallimeve në familje, punë etj; ndikimin e grave në proceset vendimtare historike; fillet e feminizmit dhe zhvillimi i tij; organizatat kryesore feministe dhe objektivi dhe impakti i tyre në shoqëri; zhvillimin e Historisë Gjinore nga Historia e Gruas; studiueset/it e rëndësishëm që kontribuan në avancimin e Historisë Gjinore. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kenë njohuri për:
· Fillet dhe zhvillimin e feminizmin.
· Rolet gjinore nga parahistoria e deri në ditët e sotme. 

· Fillimet dhe zhvillimin e Historisë Gjinore si fushë e studimit.
· Organizatat kryesore feministe.
· Rolet gjinore në territoret shqiptare, historinë e gruas shqiptare dhe ndikimin e saj në proceset kryesore historike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	0
	0
	0

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1/2
	6
	3

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Teste semestrale,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	3
	3

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat janë interaktive dhe shoqërohen me diskutimet me studentët për temën e sqaruar dhe për materialet e prezantuara. Studentëve u jepen paraprakisht tekste për t’i lexuar në shtëpi, të cilat trajtohen në klasë së bashku me mësimdhënësin. Gjatë semestrit studentët shkruajnë disa ese akademike, ndërsa në fund të semestrit janë të obliguar ta dorëzojnë një punim/projekt hulumtues, për punimin e të cilit do të konsultohen me mësimdhënësin gjatë orëve të konsultimeve.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria%                                   5%
10

Punimi/ Projekti hulumtues %          10%
15

Pjesëmarrja aktive %                         10%
15

Testi semestral %                               35%
20

Provimi final %                                  40%
40
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	Literatura shtesë:  
	Burime nga interneti



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata

	Java e parë:
	Informim i përgjithshëm për lëndën: përmbajtja dhe objektivi i lëndës.

	Java e dytë:
	Historia Gjinore, kuptimi, fillet dhe zhvillimi i saj si fushë e studimit.

	Java e tretë:
	Rolet gjinore gjatë historisë: parahistoria dhe antikiteti.

	Java e katërt:
	Rolet gjinore gjatë historisë: mesjeta dhe moderniteti.

	Java e pestë:  
	Rolet gjinore gjatë historisë: periudha bashkëkohore.

	Java e gjashtë:
	Feminizmi: kuptimi dhe zhvillimi i tij.

	Java e shtatë:  
	Testi semestral

	Java e tetë:  
	Vala e Parë e Feminizmit.

	Java e nëntë:  
	Vala e Dytë e Feminizmit.

	Java e dhjetë:
	Vala e Tretë e Feminizmit; Vala e Katërt e Feminizmit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjinia dhe Familja; Gjinia dhe Puna; Gjinia dhe Religjioni; Gjinia dhe Politika gjatë historisë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gruaja shqiptare dhe roli i saj gjatë historisë: periudha antike dhe Mesjeta.

	Java e trembëdhjetë:    
	Gruaja shqiptare dhe roli i saj gjatë historisë: periudha moderne dhe bashkëkohore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Organizatat kryesore feministe në botë: historiku i zhvillimit të tyre dhe ndikimi që ato kanë në avancimin e pozitës së gruas.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i projekteve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi fillon dhe përfundon sipas orarit.

Telefonat duhet të fiken.

Gjatë ligjëratave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet përdorimi i gjuhës që nxit urrejtje në baza racore, gjinore, etnike etj.

Ndalohet dhe dënohet kopjimi gjatë testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjatë shkrimit të eseve akademike/seminareve.

Konsultimet me profesorin e lëndës mbahen sipas orarit të caktuar për konsultime.
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